His igitur similibusque verbis docemur rerum naturalium
formam, quac quidem materiae sit insita, sive, ut Graece dicitur,
‘τὸ ἔνυλον εἰδος’

primo proprieque φύσιν esse considerandam.

¹ Verba οὐ χωριστὴν μόνον ne quis perverse accipiat, monendum
videtur corpora naturalia ab Aristotele ἀχώριστα sive οὐχωριστὰ appellari,
quippe quorum forma a materia separari non possit. Itaque formula οὐ
χωριστὸν, pro una orationis parte habenda est, nec licet construere οὐ μό-
νον χωριστὸν sed μόνον οὐ χωριστόν. Quare Alexandros (I. I. 409/13)
εἶπὼν δὲ δτι περὶ οὐσίαν τὴν κατὰ τὸν λόγον ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, καὶ προ-
θεὶς τὸ ‘οὐ χωριστὴν μόνον’ δοκεῖ λέγειν δτι περὶ εἰδός ἔστιν οὐ χω-
ριστὸν μόνον ἀλλὰ καὶ ἀχώριστον. οὐ τοῦτο δὲ λέγει δτι καὶ περὶ χω-
ριστὸν ἔστι, καὶ περὶ ἀχώριστον, ἀλλὰ τὸ οὐ χωριστὸν μόνον ἀντὶ τοῦ
μόνον οὐ χωριστὸν εἶπεν, ἢτοι περὶ οὐσίαν μόνον ἀχώριστον καὶ μὴ δυ-
ναμένην χωρίζειθαι τῆς ὑλῆς.

Pars altera.

De singulis rerum generibus, quibus ab Aristotele
ista ἡ φύσις tribuitur.

Quod adhuc universe cognovimus, iam in singulis corporum
generibus examinandum videtur.

Iam eo loco, a quo exorsi sumus, physicorum corporum genera
memorantur animalia, plantae, elementa. Ea enim φύσει gignere
dicuntur, eisque φύσις primo proprieque insita esse putatur.
Quae cum ita distinguantur, ut priora duo genera ἄψυχα haec
ἄψυχα nominentur, iam de elementis videndum est.

I.

De corporibus, quae ἄψυχα appellantur sive de elementis.

Quaestio ita erit instituenda ut primum doceatur, quibus
motibus elementa κατὰ φύσιν ferantur, tum causa investigetur,
qua hi motus efficiantur.

1. De motibus simplicibus corporibusque, quae his motibus
κατὰ φύσιν feruntur.

Ii motus, qui physici dicuntur, corporum naturae respondeant oportet. Simplicium enim corporum motus sunt simples, mixtorum mixti. Simplex autem ab Aristotele dicitur motus in orbem et ad lineam. Quorum is, quem posteriorem posuimus, duplex est, sursum dico et deorsum. Corpora igitur, quae per se feruntur his motibus, simplicia sunt putanda. Hac usus argumentatione Aristoteles στοιχεῖα id est elementa esse probat: ἐπεὶ δ' ἔστι παντὸς φυσικοῦ σώματος κίνησις οἰκεία, τῶν δὲ κινήσεων αἱ μὲν ἀπλαῖ, αἱ δὲ μικταί, καὶ αἱ μὲν μικταὶ τῶν

μικτῶν αἱ δὲ ἀπλαῖ τῶν ἀπλῶν. εἰςί, φανερὸν ὅτι ἔσται ἄττα σώματα ἀπλᾶ· εἰςὶ γὰρ καὶ κινήσεις ἀπλαῖ. ὥστε δῆλον καὶ ὅτι ἔστι στοιχεῖα καὶ διὰ τί ἔστιν.¹

Corpora autem simplicia sive elementa dicuntur ea, ex quibus cetera omnia constare putantur, ipsa autem non iam composita aut mixta videntur.²

Inter se autem elementa diversa sint oportet; si non essent, eodem omnia motu κατὰ φύσιν ferri necesse esset. Unde eorum sententia refellitur, qui elementum unum posuerant; suo iure enim Stagirita ‘κοινὸν δέ, inquit, πάσιν ἀμάρτημα τοῖς ἐν τῷ στοιχείον ὑποτιθεμένοις τῷ μίαν μόνην κίνησιν ποιεῖν φυσικήν, καὶ πάντων τὴν αὐτήν. δρῶμεν γὰρ πᾶν τῷ φυσικὸν σώμα κινήσεως ἔχον ἀρχήν. εἰ οὖν ἀπαντά τὰ σώματα ἐν τί ἔστιν, πάντων ἂν εἴη μία κίνησις.³ Neque tamen magis audiendi sunt, qui στοιχεῖα numero velint esse infinita, quoniam ne κινήσεις quidem φυσικὰς infinitas esse videmus;⁴ quas, cum ἡ κύκλῳ κίνησις sive ἡ περὶ τὸν μέσον ad caelestia pertineat corpora, duas esse statuimus: τὴν ἄνω καὶ κάτω κίνησιν.

Sed de his motibus agi non potest, nisi aliqua ex parte cognoveris, quid Aristoteli de gravi et levi placuerit: ἔστι γὰρ ἡ περὶ αὐτῶν θεωρία τοῖς περὶ κινήσεως λόγοις οἰκεία· βαρὺ γὰρ καὶ κοῦφον τῷ δύνασθαι κινεῖσθαι φυσικῶς πως λέγομεν.⁵ Actionem vel facultatem, qua moventur elementa, ipsam nomine vacantem satis recte fortasse dixeris ροπήν.⁶ Iam de gravi et levi ita videndum est, ut qualitates per se simpliciterque considerentur et, quid sint, et in qua re posita sint, ostendatur. De hac enim re ei philosophi, qui ante Aristotelem erant; certi quidquam non proposuerunt. Quod si fecissent, ille sane non

¹ De Caelo Γ 3. 302 b 5.

² ibidem 302 a 15.

³ ibidem 304 b 11.

⁴ ibidem 303 b 4.

⁵ ibidem 307 b 31.

⁶ ροπὴ dicitur, ut supra monuimus, impetus vel appetitus quasi, quo agitantur στοιχεῖα, ut aliquo ferantur; qualitas ipsa, in qua facultas motus consistit, optime, mea quidem sententia, indicatur ‘momento’ qua voce id designatur, quod valeat ad movendum (movimentum). Angustiore significatione vocem invenies a Cicerone (Tuscul. I, 17. 40) adhibitam, ita quidem, ut simul audiatur, quorsum motus tendat.

questus esset¹: περὶ μὲν οὖν τῶν ἀπλῶς λεγομένων οὐδὲν εἴρηται παρὰ τῶν πρότερον, περὶ δὲ τῶν πρὸς ἔτερον· οὐ γάρ λέγουσι τί ἔστι τὸ βαρὺ καὶ τὸ κοῦφον, ἀλλὰ τί τὸ βαρύτερον καὶ κουφότερον ἐν τοῖς ἔχουσι βάρος².

De βαρεῖ igitur et κούφῳ sic ab Aristotele disseritur³: Sunt quaedam corpora ita natura generata, semper ut fugiant medium, alia ita, ut petant; illa sursum ferri, deorsum haec dicuntur⁴. ἄνω vero sive supernum esse volt Aristoteles totius mundi extreum, κάτω sive infernum medium mundi⁵. Itaque definit⁶: ἀπλῶς μὲν οὖν κοῦφον λέγομεν τὸ ἄνω φερόμενον καὶ πρὸς τὸ ἔσχατον, βαρὺ δὲ τὸ ἀπλῶς⁵ κάτω καὶ πρὸς τὸ μέσον; ex quibus per se secuntur neque tamen praetereunda illa: πρὸς ἄλλο δὲ κοῦφον καὶ κουφότερον, ὃ δυοῖν ἔχόντων βάρος καὶ τὸν ὅγκον ἵσον κάτω φέρεται θάτερον φύσει θάττον⁷. Id igitur simpliciter dicimus leve, quod sursum ad extreum usque fertur, simpliciter grave id, quod deorsum ad medium movetur mundi partem.

Atque ut regiones sunt duae, in quas fiunt motus, sic etiam corpora duo, quibus illae inherent se movendi δυνάμεις: ignem enim nulla re impediente semper sursum, terram deorsum ferri videmus. Itaque haec corpora loca obtinent opposita tanquam sua: supernum dico ignis, terra infernum.

¹ De Caelo 308 a 9.

² ibidem 308 a 14.

³ 308 a 21.

⁴ 308 a 29.

⁵ Verborum ordinem, quem codices exhibent, mutandum esse, quis est quin videat: quaeritur enim, quid sit τὸ ἀπλῶς βαρὺ, non quid τὸ ἀπλῶς κάτω; quare hād dubie cum Prantilio scribendum βαρὺ δὲ ἀπλῶς τὸ κάτω κτλ. Proxima verba πρὸς ἄλλο δὲ κοῦφον κτλ. integra esse non possunt: an κοῦφον vel κουφότερον πρὸς ἄλλο id esse dicas, quod altero celerius deorsum natura feratur, nec potius id, quod deorsum tardius, celerius sursum natura petat? Itaque aut κάτω in ἄνω mutandum aut pro ὃ alia particula ponenda est; sed quod priore loco proponitur remedium mihi non probatur: corpora enim, quibus pondus sit ac nutus ex Aristotelis quidem sententia vix apte dixeris sursum natura ferri; quod autem Prantelius probare studuit pro ὃ legendum esse οὐ non minus reiciendum: quis enim Aristoteli talem adtribuat structuram: πρὸς ἄλλο δὲ κοῦφον καὶ κουφότερον (λέγομεν, sic enim intellegendum) οὐ κάτω φέρεται θάτερον φύσει θάττον! Sententiae maxime respondet, si pro ὃ legitur εἰ sive ὅτε.

Quae vero sunt utriusque participes qualitatis, aer et aqua, non eadem atque illa celeritate aut ad extremum usque aut ad medium mundum feruntur, sed intra extrebas regiones igne inferiora, superiora terra obtinent loca; aer enim gravior est quam ignis, aqua autem levior quam terra: quare πρὸς ἔτερον grave aut leve ab Aristotele dicuntur.

Quattuor igitur elementa ordine inveniuntur ab infimo ad summum hoce: terra, aqua, aer, ignis.¹

Elementum igitur unum quodque ita comparatum esse censem Aristoteles, ut in certum quandam, id est in suum locum per se feratur.

2. De causis, in quibus motus elementorum positi sunt.

Iam ad alteram partem quaestioonis pervenimus, qua investigandas esse diximus causas, quibus elementorum motus efficiantur.

Sed motuum diversorum causas si cognoscere volumus, examinandae nobis sunt ea elementorum qualitates facultatesque, in quibus Aristoteles proprium uniuscuiusque motum positum esse voluerit. Eius modi autem qualitates Aristotelem denotasse, ex his ipsius verbis cognoscitur: ἐπεὶ δὲ κυριώταται διαφορὰ εἰωνῶν αἵτε κατὰ τὰ πάθη καὶ τὰ ἔργα καὶ τὰ δυνάμεις (ἐκάστου γὰρ εἴναι φαμεν τῶν φύσει καὶ ἔργα καὶ πάθη καὶ δυνάμεις) πρῶτον ἀν εἴη περὶ τούτων λεκτέον, ὅπως θεωρήσαντες ταῦτα λάβωμεν τὰς ἐκάστου πρὸς ἔκαστον διαφοράς. Quae ita sine dubio sunt intellegenda ut τὰ πάθη significant ipsas corporum qualitates, quibus continentur δυνάμεις sive facultates, quarum actiones dicuntur ἔργα sive ἐνέργειαι.² De his

¹ 311 b 13 sqq.

² 307 b 19.

³ Id quod aliis locis optime illustratur. Quae enim hoc loco dicuntur πάθη, δυνάμεις, ἔργα, eadem 306 b 20 πάθη, δυνάμεις, κινήσεις appellantur. Porro quid intersit inter πάθη et δυνάμεις ex Meteorol. Δ 5. 382 a 27 sqq. facile cognoscitur. Ibi enim diiudicatur qualitas sive forma elementorum a vi et facultate aliquid efficiendi, quae in forma posita est: ἔστι δὲ τὰ αἵτια τὰ περὶ τὴν ψληνόν, τὸ τε ποιοῦν καὶ τὸ πάθος, τὸ μὲν ποιοῦν ὡς δθεν ἡ κίνησις, τὸ δὲ πάθος ὡς εἶδος; et paulo inferius: ποιεῖ μὲν θερμῷ καὶ φυχρῷ, τὸ δὲ πάθος ἡ παρουσίᾳ ἡ ἀπουσίᾳ θερμοῦ καὶ φυχροῦ. Itaque πάθος est qualitas per se cogitata, δύναμις id ad

autem qualitatibus fusius iam dicendum est, ut plane pervideatur, quo modo generationes et mutationes corporum fieri Aristoteles senserit. Generationes autem cum ex Aristotelis sententia nihil sint nisi formarum mutationes, de materiae et formae ratione non nulla praemonenda videntur.

a. De materiae et formae elementorum ratione.

Elementa igitur, quae quattuor esse putat Aristoteles, in eodem semper permanere statu negat et ex se se mutuo fieri contendit¹. Quam generationem non posuisset, nisi ut ceterarum rerum sic elementorum quoque commune aliquid voluisset esse. Id autem est τὸ ἔχατον ὑποκείμενον, quod quattuor elementis materia subesse putatur. Quae quidem materia, cum omni figura et qualitate careat², per se constare non potest³, sed ita consideratur existere, ut cum forma, cui subiecta sit, corpus efficiat. Qualitates igitur aut formae ne ipsae quidem reperiuntur nisi materiae insitae. Itaque materiam quidem esse dixeris, quae autem sit aut qualis non dici potest; namque forma est, qua quid sint res qualesque diiudicatur⁴. Ex quibus sequitur, ut omnibus elementis una eademque materia subsit, id autem, quo inter se differant, in forma sive qualitatibus consistat⁵. Itaque una cum qualitatibus mutatione elementa ipsa mutari oportet.

Quibus expositis non iam mirabere unum idemque potentia

quod efficiendum res per qualitatem apta est. Hanc vocis significationem laudatam invenies Mph. Δ 21. 1021 b 15 hisce verbis; πάθος λέγεται ἔνα μὲν τρόπον ποιότης, καθ' ἥν ἀλλοιούσθαι ἐνδέχεται.

1 305 a 3 ἐπει δ' οὔτε ἐξ ἀσωμάτου γίγνεσθαι δυνατὸν οὔτ' ἐξ ἄλλου σώματος, λείπεται ἐξ ἀλλήλων τίτνεσθαι.

2 ὥσπερ γὰρ καὶ ἐν τοῖς ἀλλοις, ἀειδες καὶ ἀμορφον δεῖ τὸ ὑποκείμενον εἶναι — 306 b 16.

3 329 a 24 ἡμεῖς δὲ φαμέν μὲν εἰναὶ τινα ὅλην τῶν σωμάτων τῶν αἰσθητῶν, ἀλλὰ ταῦτην οὐ χωριστὴν ἀλλ' ἀεὶ μετ' ἐναντιώσεως, ἐξ ἣς τίνεται τὰ καλούμενα στοιχεῖα.

4 καὶ ἔστι μὲν ἡ αὐτὴ (ἢ ὅλη) τὸ δ' εἶναι οὐ ταῦτόν, ὥσπερ καὶ τὸ νοσερόν καὶ τὸ ὑγιαστόν, τὸ δ' εἶναι οὐ ταῦτόν. διόπερ οὐδὲ τὸ νοσώδει εἶναι ἢ ὑγιεινῷ 312 a 18.

5 cf. adnotationem priorem; 312 a 30: ὥστε ἀνάγκη καὶ τὰς ὅλας εἶναι τοσαύτας ὅσαπερ ταῦτα, τέτταρας, οὕτω δὲ τέτταρας ὡς μίαν μὲν ἀπάντων τὴν κοινήν, ἄλλως τε καὶ εἰ γίγνονται ἐξ ἀλλήλων, ἀλλὰ τὸ εἶναι ἔτερον.

grave et leve esse posse¹ nec quidquam impedire, quominus id, quod actu sit aqua, idem potentia sit aer². Quod ut clarius perspiciat, similitudine uti iuvabit ab Aristotele ipso proposita. Si enim quis ex quadam corporis parte laboret, vere dixeris eam partem esse aegrotabilem eandemque sanabilem; neque tamen idem est aegrotabile quod sanabile, quoniam ne aegrotum quidem dixeris idem esse atque sanum. Eadem igitur res subiecta potentia duo potest esse. Similis est inter materiam et formam ratio.

Qua ratione efficitur, ut et elementa ex sese mutuo fiant, eademque rursus tanquam materia reliquorum corporum considerentur³. Ad quam rem explicandam iam accedamus.

b. De ratione, qua elementa mutantur.

Quoniam mutationes elementorum ab Aristotele inde explicantur, quod elementorum differentiae in qualitatibus positae ab eorum materia paulatim separantur⁴, tria generandi quasi principia ponuntur⁵: primum principium materia ponenda est, quae non est corpus sensile nisi potentia; deinde qualitates contrariae, sicut calor, frigus, aliae eiusmodi; denique quae ex materia et qualitatibus constant, elementa: ignis, aer, aqua, terra; ea demum non qualitates ipsae aliud in aliud mutantur⁶.

Nihil autem mutatur sine adfectione extrinsecus advenienti; itaque qualitates eiusmodi oportet esse ut, materiae insitae, ad aliquid agendum patiendumque sint aptae. Quae numero quattuor inventae sunt: calidum, frigidum, umidum, siccum; ad eas enim omnes, quae forstasse similes sunt, facile referuntur.

His igitur qualitatibus elementa ita constitui volt Aristote-

¹ 312 a 17, ὥστε καὶ ἐν αὐτῇ τῇ ὑλῃ τῇ τοῦ βαρέος καὶ κούφου, ἢ μὲν τοιούτον δυνάμει, βαρέος ὑλη, ἢ δὲ τοιούτον, κούφου· καὶ ἔστι μὲν ἡ αὐτῇ τῷ δ' εἶναι οὐ ταύτόν.

² quia aquae materia apta est ad accipiendam et aquae et aeris formam.

³ οὕτω καὶ τὰ στοιχεῖα δεῖ νομίζειν ὥσπερ ὑλην εἶναι τοῖς συνθέτοις· διὸ καὶ δύναται μεταβάλλειν εἰς ἄλληλα 306 b 19.

⁴ χωριζομένων τῶν κατὰ πάθη διαφορῶν.

⁵ 329 a 32.

⁶ 329 a 35.

les, ut calidum cum sicco coniunctum sit ignis, cum umido aer; frigidum autem cum umido copulatum aquam, cum sicco terram efficiat¹. Atque inter sese elementa ita se habent, ut ignis et terra extrema illa quidem sint et sinceriora, aqua vero et aer media magis et mixta. — Qualitatum porro cum respexeris copulas, corpora invenies utraque utrisque contraria: igni enim aqua, terra aeri adversatur, quippe cum ex contrariis constent qualitatibus. — Quamvis denique singula elementa binis constuantur qualitatibus, tamen altera in unoquoque praevalere putatur: siccum in terra, frigidum in aqua; in aere umidum, calidum in igne.

Quae cum ita sint, haud difficile est intellectu, quare Aristoteles mutationem elementorum differentiarum separatione fieri arbitretur: namque si ignis est caliditas et siccitas, aer caliditas et umiditas, similaque siccitas ab umiditate victa est, ex igni fit aer, et rursus, ubi a siccitate umiditas superata est, ex aere ignis nascitur. Quibus igitur altera qualitatum communis est, eorum inter sese mutationes facilius celeriusque fiunt, ubi utraque qualitas est superanda, ibi tardius perficitur mutatio.

En habes elementorum ex sese mutuo nascentium originem. Ex qua gignendi ratione reliquorum quoque corporum, quippe quae sint ex elementis composita, generationes et mutationes sunt iudicanda. Id quod, ne sim longus, ex Aristotelis verbis cognoscas, quae exstant in secundo eorum libro, qui Περὶ γένεσεως καὶ φθορᾶς inscribuntur². Ibi enim Aristoteles: ἐπεὶ δὲ καὶ πάσχει τ' αναντία κατὰ τὸν ἐν τοῖς πρώτοις διορισμόν· ἔστι γὰρ τὸ ἐνεργείᾳ θερμὸν δυνάμει ψυχρὸν καὶ τὸ ἐνεργείᾳ ψυχρὸν δυνάμει θερμόν, ὥστε ἐὰν μὴ ἴσαζη, μεταβάλλει εἰς ἄλληλα (ὅμοίως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἐναντίων) καὶ πρῶτον οὕτω τὰ στοιχεῖα μεταβάλλει, ἐκ δὴ τούτων σάρκες καὶ ὀστά καὶ τὰ τοιαῦτα, τοῦ μὲν θερμοῦ τιγνομένου ψυχροῦ, τοῦ δὲ ψυχροῦ θερμοῦ, δταν πρὸς τὸ μέσον ἔλθῃ· ἐνταῦθα γὰρ οὐδέτερον, τὸ δὲ μέσον πολὺ καὶ οὐκ ἀδιαιρέτον. ὅμοίως δὲ καὶ τὸ ξηρὸν καὶ τὰ τοιαῦτα κατὰ μεσότητα ποιοῦντι σάρκα καὶ ὀστά καὶ τάλλα.

¹ Eae enim qualitates, quae inter se sunt oppositae, ut calidum frigido, copulari nequeunt.

² 334 b 20.

c. Principium, a quo elementorum motus et mutationes pendent,
τὸ ἔνυλον εἶδος est.

Quae cum cognoverimus, vix iam opus est quaerere, quid sit, in qua re Aristoteles corporum simplicium naturam causamque illam motus positam esse voluerit. Nihilominus ut res certius commodiusque diiudicetur, haud alienum videtur quae disputavimus breviter complecti.

Ac primum quidem *στοιχεῖα* naturaliter in se habent principium quoddam causamque motus¹; secundum hoc principium suo quodque motu elementum fertur². Itaque motus, prout elementa ipsa, inter se diversa sunt³. Elementorum autem differentiae in ipsorum qualitatibus sive formis sunt positae⁴. Ergo qualitates elementorum sive formae causae sunt, quibus unumquidque certo quodam suoque motu movetur.

Tum statuendum est elementorum motus non in infinitum progredi, sed in suo quodque loco consistere; ex quo loco nisi βίᾳ aut mutata forma non moveatur.

Denique elementa inter sese eadem lege mutari voluit Aristoteles, qua omnes generationes physicae fierent, quae dicitur lex synonymiae: quae quidem lex haec est, ut substantiae naturales a substantiis eiusdem speciei generentur sive, ut idem generaliter dicatur, ut τὸ κινητικὸν idem oporteat esse actu quo τὸ κινητὸν potentia⁵.

Quae si recte disputata sunt, in elementis prorsus confirmatum videmus, quod supra in universum de principio motus cognovimus. Namque, si unum quodque elementum certo quodam suoque motu per se movetur, causa huius motus in eo solo inventi potest, quo a ceteris sit diversum. Differunt autem inter sese elementa, ut vidimus, sola forma sive qualitatibus; ergo in qualitatibus sive forma causam motus positam esse oportet.

Illis qualitatibus, quae quattuor ab Aristotele statuuntur — aridum, siccum, umidum, frigidum — et elementa constituuntur et efficitur, ut ex sese mutuo fiant.

¹ 268 b 27.

² 302 b 5 et imprimis 303 b 18.

³ 302 b 30 et 304 b 12.

⁴ 307 b 18.

⁵ Mph. XII 3. De Caelo 310 a 20.

Quoniam autem eae qualitates non inveniuntur nisi materiae cuidam insitae, principium elementorum motus in τῷ ἐνύλῳ εἴδει consistere apparet.

II.

De ἐμψύχοις corporibus.

Postquam de eis egimus substantiis, quae ὄψυχοι appellantur, iam de ἐμψύχοις videndum est. Quo in numero sunt plantae et animalia. Quaerendum est igitur, cum animantium¹ essentia et forma sit ἡ ψυχή, utrum ἡ ψυχὴ φύσεως notionē contineatur, an haec sit principium ab illa prorsus diversum. Quae res, quamquam secundum ea, quae priore huius dissertationis parte probavimus, vix iam dubia potest esse, tamen digna videtur, quae diligentius examinetur; praesertim cum iam veteres interpres Aristotelis, qui de hac re egerunt, inter se prorsus dissentiant. Eorum igitur opiniones, antequam, quid nobis videatur, exponamus, accuratius considerandæ sunt. Ex usu autem videatur, cum Simplicius ab Aristotelis sententia non nihil abhorrere videatur, eius potissimum argumenta persequi.